COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 46/XII/3.ªSL

1

Aos 4 dias do mês de abril de 2014, pelas 14 horas e 40 minutos, reuniu a Comissão

de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, na sala 6 do Palácio de

S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte ordem do dia:

Audiência da Associação Nacional de Municípios Portugueses (ANMP) acerca da

regulamentação da Lei Orgânica do Sistema Judiciário (Decreto-Lei n.º 49/2014, de 27 de

março).

Aberta a reunião pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Fernando Negrão,

procedeu-se à audiência da Associação Nacional de Municípios Portugueses (ANMP),

que se fez representar pelo Senhor Secretário-Geral da ANMP, Rui Solheiro, e pelos

Senhores Membros do Conselho Diretivo da ANMP e Presidentes das Câmaras

Municipais de Ourique e de Alcácer do Sal, Pedro Carmo e Vítor Proença,

respetivamente, e que se fizeram acompanhar pelo Chefe de Gabinete do Secretário-

Geral, Paulo Braga, e Noémia Novais.

Após as intervenções iniciais dos Senhores Membros do Conselho Diretivo da ANMP,

Vítor Proença e Pedro Carmo, que explicitaram as preocupações das populações e

dos seus representantes locais acerca da matéria em apreciação — a reforma do

mapa judiciário —, usaram da palavra, para comentarem e colocarem questões, as

Senhoras e os Senhores Deputados Luís Pita Ameixa (PS), Hugo Velosa (PSD),

Teresa Anjinho (CDS-PP), João Oliveira (PCP) e Cecília Honório (BE), que mereceram

resposta conjunta do Senhor Secretário-Geral da ANMP, Rui Solheiro, que foi

complementada pelas intervenções dos Senhores Membros do Conselho Diretivo.

A audição foi integralmente gravada em vídeo pelo Canal Parlamento.

A reunião foi encerrada às 16 horas e 15 minutos, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 4 de abril de 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

(Fernando Negrão)

Aprovada em 07-05-2014

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL3/02_com/01_cacdlg/20140404cacdlg.wmv

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 46/XII/3.ªSL

2

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Peixoto
 Cecília Honório
 Fernando Negrão
 Filipe Neto Brandão
 Francisca Almeida
 Hugo Velosa
 Isabel Alves Moreira
 João Lobo
 Jorge Lacão
 Luís Pita Ameixa
 Paulo Simões Ribeiro
 Teresa Anjinho
 Ana Catarina Mendonça Mendes
 Carlos Abreu Amorim
 João Oliveira
 Nuno Sá Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Andreia Neto
 António Gameiro
 Hugo Lopes Soares
 Isabel Oneto
 José Magalhães
 Maria Paula Cardoso
 Paulo Rios de Oliveira
 Telmo Correia
 Teresa Leal Coelho

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe
 José Luís Ferreira